



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000177

Estado da Bahia - terça-feira, 8 de março de 2022

Ano 2

Pregão Eletrônico



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE/BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 067/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de empresa para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios que compõem o cardápio da Merenda Escolar para atender aos alunos matriculados na Educação Básica e educação de jovens e adultos (EJA) do Município de São José do Jacuípe, Bahia.*

Fornecedor : ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - 31.847.317/0001-91											
Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	4.000,00	UND	ALMONDEGA BOVINA, LATA 420 grama, almôndegas, arredondadas, íntegra de consistência própria, a base de: carne bovina / sal / farinha de rosca / alho / cebola / condimentos (permitidos), com molho de tomate: água / polpa de tomate / amido / cebola / açúcar / alho / sal, não podendo conter soja.	BORDON	BORDON	R\$ 6,27	R\$ 25.080,00	R\$ 8,85	R\$ 35.400,00	--	R\$ 2,58
1	4.000,00	UND	ALMÔNDEGAS DE FRANGO, lata de 420 grama, almôndegas, arredondadas, íntegra de consistência própria, a base de: frango moído / sal / farinha de rosca / alho / cebola / condimentos (permitidos), com molho de tomate: água / polpa de tomate / amido / cebola / açúcar / alho / sal, não podendo conter soja.	BORDON	BORDON	R\$ 7,19	R\$ 28.760,00	R\$ 10,15	R\$ 40.600,00	--	R\$ 2,96
1	1.000,00	UND	ERVILHA E MILHO VERDE (DUETO) embalagem de 170g, não deve apresentar embalagem amassada, enferrujada e estufada ou conter perfurações. Apresentar data de fabricação e prazo de validade estampada na embalagem de no mínimo 1 ano a partir da data do recebimento.	BONARE	BONARE	R\$ 1,88	R\$ 1.880,00	R\$ 2,65	R\$ 2.650,00	--	R\$ 0,77
1	1.000,00	UND.	MILHO VERDE LATA- embalagem de 170g, não deve apresentar embalagem amassada, enferrujada e estufada ou conter perfurações. Apresentar data de fabricação e prazo de validade estampada na embalagem de no mínimo 1 ano a partir da data do recebimento.	BONARE	BONARE	R\$ 1,81	R\$ 1.810,00	R\$ 2,56	R\$ 2.560,00	--	R\$ 0,75
1	2.000,00	UND	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL (EXCETO BOCA TORTA E FAVELHA) LATA DE 130 G - O produto referido deve ser elaborado com sardinhas íntegras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras. O produto deverá ser cozido, ter por cobertura óleo comestível puro e no máximo apresentar 2% de sal. Não deve apresentar embalagem amassada, enferrujada e estufada ou conter perfurações. Apresentar data de fabricação e prazo de validade estampada na embalagem de no mínimo 1 ano a partir da data do recebimento.	NAUTIQUE	NAUTIQUE	R\$ 3,36	R\$ 6.720,00	R\$ 4,75	R\$ 9.500,00	--	R\$ 1,39
Subtotal Lote R\$ 64.250,00											
2	3.000,00	KG	CARNE BOVINA COXÃO MOLE- Especificação: magra de primeira. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas.	FRISA	FRISA	R\$ 36,66	R\$ 109.980,00	R\$ 36,67	R\$ 110.010,00	--	R\$ 0,01
2	2.000,00	KG	CARNE BOVINA DE SEGUNDA- Especificação: magra de segunda. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas.	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 30,00	R\$ 60.000,00	R\$ 32,33	R\$ 64.660,00	--	R\$ 2,33
						Subtotal Adjudicado R\$ 397.170,00		Subtotal Orçado: R\$ 459.902,00		13,64%	R\$ 62.732,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000177

Estado da Bahia - terça-feira, 8 de março de 2022

Ano 2

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	2.400,00	KG	CARNE BOVINA MOÍDA- congelada, de coloração vermelha e brilhante, elástica, firme, isenta de gordura aparente, sebo e similares . Odor agradável. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, com peso médio de 1 Kg. Conter rótulo com registro do MAPA SIF/ DIPOA e data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	FRIBARREIRAS	FRIBARREIRAS	R\$ 15,00	R\$ 36.000,00	R\$ 21,67	R\$ 52.008,00	--	R\$ 6,67
2	2.400,00	KG	LINGUIÇA de frango: Linguiça de frango, preparada com partes comestíveis de frango de boa qualidade. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, peso médio 1 Kg. Conter rótulo de acordo com legislação vigente (MAPA-SIF/DIPOA). Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	FRIATO	FRIATO	R\$ 15,00	R\$ 36.000,00	R\$ 16,83	R\$ 40.392,00	--	R\$ 1,83
2	2.400,00	DZ	OVO DE GALINHA- Ovo branco, fresco, isento de sujidades, rachaduras, fungos. Tamanho pequeno, peso mínimo de cada unidade 40 gramas. Acondicionados em embalagens apropriadas. Procedente de galinhas sadias.	SONOVO	SONOVO	R\$ 6,41	R\$ 15.384,00	R\$ 6,42	R\$ 15.408,00	--	R\$ 0,01
2	3.800,00	KG	PEITO DE FRANGO - Especificação: peito de frango inteiro resfriado.Embalagem intacta, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Só serão aceitos produtos com a comprovação da inspeção. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	GUJÃO	GUJÃO	R\$ 11,90	R\$ 45.220,00	R\$ 14,83	R\$ 56.354,00	--	R\$ 2,93
2	2.400,00	KG	SALSICHA de frango: resfriada, preparada com partes comestíveis de carne de frango e de boa procedência. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, peso medio 1 Kg. Conter rótulo de acordo com legislação vigente. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	SÁDIA	SÁDIA	R\$ 12,64	R\$ 30.336,00	R\$ 12,65	R\$ 30.360,00	--	R\$ 0,01
Subtotal Lote R\$ 332.920,00											
Subtotal Adjudicado R\$ 397.170,00								Subtotal Orçado: R\$ 459.902,00		13,64%	R\$ 62.732,00

Fornecedor : ANAIDES RODRIGUES OLIVEIRA - 11.469.676/0001-45

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	24.000,00	UND	PÃO FRANCES - Peso mínimo por unidade 50 gramas. Fresco, macio, apropriado para consumo no dia do recebimento. Isento de sujidades e mofo. Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.	pao quente	pao quente	R\$ 0,80	R\$ 19.200,00	R\$ 0,80	R\$ 19.200,00	--	R\$ 0,00
3	5.500,00	PCT	PÃO DE CACHORRO QUENTE com peso líquido de 50 gramas cada unidade, cortado ao meio longitudinalmente para colocação de recheio, acondicionado em saco plástico atóxico, transparente, resistente, fechado, com peso líquido de 200 à 300 gramas. Fabricado com matérias-primas de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. Cada embalagem deverá conter 10 unidades, de acordo com NTA 47 do Decreto Estadual 12.486 de 20.10.78 e Resolução - RDC nº12 de 02/01/2001 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa -	pao quente	pao quente	R\$ 3,56	R\$ 19.580,00	R\$ 3,56	R\$ 19.580,00	--	R\$ 0,00
Subtotal Adjudicado R\$ 58.700,00								Subtotal Orçado: R\$ 58.700,00		0,00%	R\$ 0,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000177

Estado da Bahia - terça-feira, 8 de março de 2022

Ano 2

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	24.000,00	UND	PÃO TIPO DOCE. Peso mínimo por unidade 50 gramas. Fresco, macio, sem cobertura de cremes e/ou açúcar, apropriado para consumo no dia do recebimento. Isento de sujidades e mofos.	pao quente	pao quente	R\$ 0,83	R\$ 19.920,00	R\$ 0,83	R\$ 19.920,00	--	R\$ 0,00
Subtotal Lote R\$ 58.700,00											
Subtotal Adjudicado R\$ 58.700,00								Subtotal Orçado: R\$ 58.700,00		0,00%	R\$ 0,00

Fornecedor : J FELIPE DE SOUSA EIRELI - 10.319.372/0001-39

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	4.800,00	KG	AÇUCAR CRISTAL - cristalizado, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	arco verde	4.800	R\$ 3,89	R\$ 18.672,00	R\$ 4,13	R\$ 19.824,00	--	R\$ 0,24
4	3.300,00	UND	AMIDO DE MILHO- deve ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Não pode estar úmido, fermentado ou rançoso. Deve produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Embalagem com capacidade para 500g do produto, acondicionado em caixa, contendo rótulo externamente com dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	neilar	3.300	R\$ 3,80	R\$ 12.540,00	R\$ 5,91	R\$ 19.503,00	--	R\$ 2,11
4	6.400,00	KG	ARROZ BRANCO - Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	catarinao	6.400	R\$ 3,69	R\$ 23.616,00	R\$ 4,38	R\$ 28.032,00	--	R\$ 0,69
4	9.600,00	KG	ARROZ PARBOILIZADO- Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	catarinao	9.600	R\$ 3,69	R\$ 35.424,00	R\$ 4,28	R\$ 41.088,00	--	R\$ 0,59
4	2.500,00	UND	AVEIA em Flocos finos- de primeira qualidade, flocos finos, integral, coloração levemente amarelada, fonte de proteína e fibras, zero sódio e zero gordura trans. Embalada em pacotes plásticos, limpos, resistentes, não violados, vedados hermeticamente. Com ausência de aditivos, conservantes, umidade, fermentação, ranço, sujidade, parasitas e larvas. Embalagem com capacidade para 170g do produto, acondicionado em caixa, contendo rótulo externamente com dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	prontu	2.500	R\$ 2,60	R\$ 6.500,00	R\$ 3,18	R\$ 7.950,00	--	R\$ 0,58
4	9.600,00	PCT	BISCOITO DOCE MARIA TRADICIONAL, tipo maisena, diversas formações, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, acondicionado em saco plástico impermeável, fechado, reembalado em caixa de papel vedada, caixa com 20 pacotes de 400 gramas com sub embalagens internas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	petyan	9.600	R\$ 3,55	R\$ 34.080,00	R\$ 5,06	R\$ 48.576,00	--	R\$ 1,51
Subtotal Adjudicado R\$ 610.251,00								Subtotal Orçado: R\$ 734.958,00		16,97%	R\$ 124.707,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000177

Estado da Bahia - terça-feira, 8 de março de 2022

Ano 2

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	9.600,00	PCT	BISCOITO SALGADO tipo cream cracker. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de sódio, amido de milho. Valor nutricional na porção de 100g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço – embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g com dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão. – caixa com 20 pacotes de 400 gramas	petyan	9.600	R\$ 3,45	R\$ 33.120,00	R\$ 4,41	R\$ 42.336,00	--	R\$ 0,96
4	5.500,00	PCT	CAFÉ infusão em pó, torrado e moído. Embalagem 250 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNPNA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.	porto barao	5.500	R\$ 5,10	R\$ 28.050,00	R\$ 6,80	R\$ 37.400,00	--	R\$ 1,70
4	1.500,00	UND	COLORAU: Colorau (urucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa, embalagem plástica com marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, contendo 300g.	sabor	1.500	R\$ 1,65	R\$ 2.475,00	R\$ 1,47	R\$ 2.205,00	--	R\$ -0,18
4	1.500,00	UND	COMINHO -O cominho em pó 300g, deve ser constituído por frutos maduros de espécimens vegetais genuínos, inteiros ou em pó, sãos, limpos e dessecados. O cominho é considerado uma especiaria, tradicionalmente utilizada para agregar sabor e aroma aos alimentos. Condimento, apresentação industrial, matéria-prima cominho, aspecto físico pó.	sabor	1.500	R\$ 1,65	R\$ 2.475,00	R\$ 1,75	R\$ 2.625,00	--	R\$ 0,10
4	3.000,00	KG	FARINHA DE MANDIOCA - Especificação: farinha de mandioca branca tipo 1, fina, seca, embalagem plástico contendo 01kg, apresentando prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de fabricação e rótulo de acordo com as normas vigentes.	belabono	3.000	R\$ 3,45	R\$ 10.350,00	R\$ 4,78	R\$ 14.340,00	--	R\$ 1,33
4	4.800,00	KG	FEIJÃO, carioca. Embalagem com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	bda	4.800	R\$ 6,25	R\$ 30.000,00	R\$ 7,33	R\$ 35.184,00	--	R\$ 1,08
4	9.600,00	PCT.	FLOCOS DE MILHO produto obtido pela moagem do grão de milho, desgerminado ou não, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. Não poderão estar úmidos ou rançosos, com umidade máxima de 15%p/p, com acidez máxima de 5%p/p, com no mínimo de 7%p/p de proteína. Com o rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. – emb. 500 g.	cuco	9.600	R\$ 1,60	R\$ 15.360,00	R\$ 2,12	R\$ 20.352,00	--	R\$ 0,52
4	9.600,00	PCT	FUBÁ DE MILHO (mingau) fina fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. Embalagem de 500g	cuco	9.600	R\$ 1,79	R\$ 17.184,00	R\$ 2,37	R\$ 22.752,00	--	R\$ 0,58
						Subtotal Adjudicado R\$ 610.251,00		Subtotal Orçado: R\$ 734.958,00	16,97%		R\$ 124.707,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000177

Estado da Bahia - terça-feira, 8 de março de 2022

Ano 2

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	9.600,00	PCT	LEITE EM PÓ desnatado. Embalagem com 200g O produto deve estar seco e solto na embalagem, apresentar teor de proteína mínima de 6,8. Não deve apresentar cor alaranjada ou amarelo forte, manchas escuras ou esverdeadas (mofo), nem ser do tipo MODIFICADO. Estar de acordo com as exigências da Vigilância Sanitária e apresentar prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data do recebimento. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura.	italac	9.600	R\$ 4,60	R\$ 44.160,00	R\$ 6,50	R\$ 62.400,00	--	R\$ 1,90
4	9.600,00	PCT.	LEITE EM PÓ Integral. Embalagem com 200g O produto deve estar seco e solto na embalagem, apresentar teor de proteína mínima de 6,8. Não deve apresentar cor alaranjada ou amarelo forte, manchas escuras ou esverdeadas (mofo), nem ser do tipo MODIFICADO. Estar de acordo com as exigências da Vigilância Sanitária e apresentar prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data do recebimento. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura.	milko	9.600	R\$ 4,76	R\$ 45.696,00	R\$ 6,13	R\$ 58.848,00	--	R\$ 1,37
4	1.200,00	UND	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE – Especificação: Leite de SOJA em pó, tipo Nan Soy - latas de 400 gramas - sem lactose, 21 vitaminas, 100% vegetal, rico em cálcio, com soja não transgênica, sabor natural.	nestle	1.200	R\$ 35,00	R\$ 42.000,00	R\$ 17,71	R\$ 21.252,00	--	R\$ -17,29
4	9.600,00	KG.	MACARRÃO PARAFUSO. Macarrão curto tipo parafuso, de sêmola com ovos, cor amarelo, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade máxima 13%, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico. Embalagem com 500 gramas- fardo de 10 kg. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data da entre.	petyan	9.600	R\$ 2,45	R\$ 23.520,00	R\$ 3,30	R\$ 31.680,00	--	R\$ 0,85
4	2.400,00	UND	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - Especificação: espagete, a base de farinha, com ovos, embalagem contendo 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	petyan	2.400	R\$ 2,35	R\$ 5.640,00	R\$ 3,10	R\$ 7.440,00	--	R\$ 0,75
4	9.600,00	PCT.	MASSA P/SOPA 500G - MASSA, de sopa, a base de farinha de trigo, com ovos. Embalagem com 500 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	yara	9.600	R\$ 2,79	R\$ 26.784,00	R\$ 3,30	R\$ 31.680,00	--	R\$ 0,51
4	3.800,00	PCT.	MILHO P/ MUNGUNZÁ 500G - Milho seco processado em grãos crus, inteiros, para o preparo de mungunzá, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprio livre de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico resistente. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano. Pct com 500g.	cuco	3.800	R\$ 1,50	R\$ 5.700,00	R\$ 2,80	R\$ 10.640,00	--	R\$ 1,30
4	300,00	KG	SAL REFINADO - SAL, refinado, iodado, para consumo doméstico. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS ou registro no Ministério da Agricultura	lebre	300	R\$ 0,64	R\$ 192,00	R\$ 0,85	R\$ 255,00	--	R\$ 0,21
							Subtotal Adjudicado R\$ 610.251,00	Subtotal Orçado: R\$ 734.958,00	16,97%	R\$ 124.707,00	



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000177

Estado da Bahia - terça-feira, 8 de março de 2022

Ano 2

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
4	1.500,00	UND	TEMPEIRO PRONTO ao alho e sal, alho,sal coloração vermelho intensa, embalagem plástica com marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido 300 g.	arisco	1.500	R\$ 4,15	R\$ 6.225,00	R\$ 2,70	R\$ 4.050,00	--	R\$ -1,45	
Subtotal Lote R\$ 469.763,00												
5	2.000,00	UND	EXTRATO DE TOMATE - Polpa de tomate concentrada. Pasta homogênea. Sabor característico de polpa de tomate com ausência de sabores estranhos, cor vermelho intenso, pesando 190g. Odor característico de polpa de tomate com ausência de odores estranhos, identificação do fabricante, data de fabricação e validade, identificação de série/lote, peso líquido, características físico-químicas e microscópicas, além de código de barras com a numeração seqüencial de lote/série. . Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	bonare	UND	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00	R\$ 1,86	R\$ 3.720,00	--	R\$ 0,66	
5	3.800,00	PCT	FARINHA DE TRIGO 1kg - Especificação: especial sem fermento, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido.Com validade mínima de 70 (setenta) dias a partir da data de entrega de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pct 01 kg.	sarandi	PCT	R\$ 4,30	R\$ 16.340,00	R\$ 5,30	R\$ 20.140,00	--	R\$ 1,00	
5	1.000,00	PCT	FERMENTO BIOLÓGICO - Especificação: embalagem com 10 gramas, hermeticamente vedada e resistente com data de fabricação e vencimento.	dona benta	PCT	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00	--	R\$ 0,00	
5	1.000,00	UND	FERMENTO QUÍMICO - Especificação: embalagem com 100 gramas, hermeticamente vedada e resistente com data de fabricação e vencimento.	dona benta	UND	R\$ 3,30	R\$ 3.300,00	R\$ 2,93	R\$ 2.930,00	--	R\$ -0,37	
5	2.500,00	UND	MANTEIGA com sal. Isenta de ranço e mofos. Embalagem plástica, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Potes de 500 gramas.	natural da vaca	UND	R\$ 18,22	R\$ 45.550,00	R\$ 12,16	R\$ 30.400,00	--	R\$ -6,06	
5	2.500,00	UND	MARGARINA vegetal cremosa, com sal. Isenta de ranço e mofos. Embalagem plástica, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pote de 500 gramas	claybom	UND	R\$ 4,70	R\$ 11.750,00	R\$ 6,10	R\$ 15.250,00	--	R\$ 1,40	
5	2.200,00	UND	ÓLEO DE SOJA 900ML - comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E. Embalagem com 900 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS.	liza	UND	R\$ 8,89	R\$ 19.558,00	R\$ 9,73	R\$ 21.406,00	--	R\$ 0,84	
5	4.000,00	UND.	POLPAS DE FRUTAS: morango, abacaxi, coco, graviola, açaí, manga, uva, caju, cupuaçu, amora, cacau, limão, acerola- Polpa de Fruta – Especificação: polpa de fruta, natural, sabores variados de frutas, com no mínimo 200 ml. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordocom a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro noMinistério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	nutricau	UND.	R\$ 1,40	R\$ 5.600,00	R\$ 2,96	R\$ 11.840,00	--	R\$ 1,56	
5	4.000,00	PCT	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE Soja - Deve apresentar cor, odor e sabor característico, deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: deve estar acondicionada em sacos plásticos bem vedados, com peso líquido de 400g. Prazo de validade mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	sora	PCT	R\$ 3,70	R\$ 14.800,00	R\$ 5,01	R\$ 20.040,00	--	R\$ 1,31	
Subtotal Adjudicado R\$ 610.251,00								Subtotal Orçado: R\$ 734.958,00	16,97%	R\$ 124.707,00		



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000177

Estado da Bahia - terça-feira, 8 de março de 2022

Ano 2

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	6.000,00	UND	SUCO DE GOIABA- suco de fruta ou sumo de fruta - bebida não fermentada, não concentrada e não diluída, obtida da fruta madura e sã ou de parte do vegetal de origem, por processamento tecnológico adequado, submetida a tratamento que assegure a sua apresentação e conservação até o momento do consumo, conforme estabelecido na Lei nº 8.918, de 14 de julho de 1994, que atenda ao padrão de identidade e qualidade do produto previsto em regulamento do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Embalagem 200ml, data de fabricação, nutricional.	marata	UND	R\$ 0,95	R\$ 5.700,00	R\$ 1,85	R\$ 11.100,00	--	R\$ 0,90
5	6.000,00	UND	SUCO DE LARANJA-suco de fruta ou sumo de fruta - bebida não fermentada, não concentrada e não diluída, obtida da fruta madura e sã ou de parte do vegetal de origem, por processamento tecnológico adequado, submetida a tratamento que assegure a sua apresentação e conservação até o momento do consumo, conforme estabelecido na Lei nº 8.918, de 14 de julho de 1994, que atenda ao padrão de identidade e qualidade do produto previsto em regulamento do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Embalagem, cor, sabor, congelado ou polpa congelada, 200ml.	marata	UND	R\$ 0,95	R\$ 5.700,00	R\$ 1,85	R\$ 11.100,00	--	R\$ 0,90
5	6.000,00	UND	SUCO DE MANGA-suco de fruta ou sumo de fruta - bebida não fermentada, não concentrada e não diluída, obtida da fruta madura e sã ou de parte do vegetal de origem, por processamento tecnológico adequado, submetida a tratamento que assegure a sua apresentação e conservação até o momento do consumo, conforme estabelecido na Lei nº 8.918, de 14 de julho de 1994, que atenda ao padrão de identidade e qualidade do produto previsto em regulamento do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. qualitativa e quantitativa da matéria-prima e dos demais ingredientes empregados na fabricação ou preparação da polpa e do suco de fruta.	marata	UND	R\$ 0,95	R\$ 5.700,00	R\$ 1,85	R\$ 11.100,00	--	R\$ 0,90
5	2.600,00	UND	VINAGRE, envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente, contendo 500 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	petroleiro	UND	R\$ 1,15	R\$ 2.990,00	R\$ 1,70	R\$ 4.420,00	--	R\$ 0,55
Subtotal Lote R\$ 140.488,00											
Subtotal Adjudicado R\$ 610.251,00								Subtotal Orçado: R\$ 734.958,00		16,97%	R\$ 124.707,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.066.121,00	R\$ 1.253.560,00	14,95%	187.439,00

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

São José do Jacuípe-BA, 04 de Março de 2022

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA
PREFEITO MUNICIPAL